



RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 2ª ETAPA

Recurso 1 de 4

DISCIPLINA: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº DA QUESTÃO: 09

INTERESSADO(A): aghata kimberlynn lima araujo

QUESTIONAMENTO:

a conjugação do verbo está errada ,não pode ser a resposta letra (E)

PARECER DA BANCA:

O pedido de mudança do gabarito NÃO tem sentido. Os verbos colocados na alternativa E estão corretamente conjugados, o que pode se constatar em qualquer gramática ou mesmo em sites da internet. Como exemplo, vejamos o verbo “ver” no futuro do subjuntivo: “se eu vir, se tu vires, se ele (ou você) vir” etc. Da mesma forma, o verbo “manter” é conjugado pelo paradigma “ter”, de onde temos: “se eu mantiver, se tu mantiveres, se ele (ou você) mantiver” etc. O mesmo ocorre com o verbo “entretêr”.

RESPOSTA DA BANCA: Manter o gabarito.

Data da Publicação: 07/11/2022.

Recurso 1 de 4



RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 2ª ETAPA

Recurso 2 de 4

DISCIPLINA: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº DA QUESTÃO: 3

INTERESSADO(A): Icaro Pinto Siqueira

QUESTIONAMENTO:

Tanto a alternativa A quanto a B não apresentam restrições/regras/caso do uso de ênclise ou próclise, portanto as duas podem ser colocadas na forma de ênclise e, conseqüentemente, o uso de próclise é optativo.

PARECER DA BANCA:

A única alternativa em que NÃO existe palavra atrativa é a letra A. Na letra B, ao contrário do que alega o reclamante, a ênclise NÃO pode ser utilizada, de vez que a próclise é obrigatória em orações subordinadas iniciadas por conjunção subordinativa (como ocorre na alternativa B). A propósito do assunto, pode ser consultada, por exemplo, a Gramática da Língua Portuguesa para Concursos, Vestibulares, ENEM, de Nilson Teixeira de Almeida, na parte relativa à Colocação Pronominal, em Sintaxe.

RESPOSTA DA BANCA: Manter o gabarito.

Data da Publicação: 07/11/2022.

Recurso 2 de 4



RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 2ª ETAPA

Recurso 3 de 4

DISCIPLINA: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº DA QUESTÃO: 9

INTERESSADO(A): Icaro Pinto Siqueira

QUESTIONAMENTO:

A referida questão não tem como alternativa a forma correta da conjugação do verbo "ver", de acordo com a oração. O pronome de tratamento "você" substitui o pronome do caso reto "tu" e a oração se encontra no futuro do subjuntivo, logo a forma correta de conjugação é "vires".

PARECER DA BANCA:

O requerente NÃO tem razão. O pronome de tratamento “você” não substitui o “tu”, mas o “ele”. Observe-se, como exemplo, a conjugação do verbo “estudar”, no presente do indicativo: “eu estudo, tu estudas, ele (ou você) estuda” – e não “você estudas”. Na questão em causa, o futuro do subjuntivo é assim conjugado: “se eu vir, se tu vires, se ele (ou você) vir” etc. Logo, não há motivo para a anulação.

RESPOSTA DA BANCA: Manter o gabarito.

Data da Publicação: 07/11/2022.

Recurso 3 de 4



RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 2ª ETAPA

Recurso 4 de 4

DISCIPLINA: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº DA QUESTÃO: 5

INTERESSADO(A): Alice Kelly Ribeiro Araújo Soares

QUESTIONAMENTO:

No gabarito a questão correta está como B, no entanto, apesar da palavra medroso não ser antônima da palavra livre, frouxidão também não é antônimo da palavra força da letra A. Logo, tem mais de uma alternativa correta para a questão.

PARECER DA BANCA:

A requerente NÃO tem razão. Há obviedade de oposição entre os termos “força” e “frouxidão”. A propósito, pode-se consultar, por exemplo, o Grande Dicionário Sacconi da Língua Portuguesa, onde se lê, no termo “frouxidão”, acepção 2, que ele significa “falta de forças, fraqueza, debilidade”. Isso caracteriza esse vocábulo (“frouxidão”) como antônimo de “força”.

RESPOSTA DA BANCA: Manter o gabarito.

Data da Publicação: 07/11/2022.

Recurso 4 de 4